ESTADO DE PERNAMBUCO
jP m u n ic íp io  de p a u d a l h o

CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO
EXPEDIENTE DO GABINETE DO VEREADOR

GERSON DIONÍSIO DA SILVA FILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03
DE 13 DE JUNHO DE 2024.

EMENTA: Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Honorífico e dá outras providências.

O Vereador Gerson Dionísio da Silva Filho, no uso de suas atribuições legais,
amparado pelo Art. 98, inciso II e 150, § 1o, alínea d do Regimento Interno desta Casa
Legislativa e Art. 29, inciso XVII da LOM, submete à apreciação dos demais vereadores o
presente Projeto de Decreto Legislativo n° 01.

Art. 1o Concede Título de Cidadão Honorífico ao Sr. Evanildo da Silva, em reconhecimento
pelos bons relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3o Revogam-se as disposições em c o n trá r^

Sala das sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 13 de junho de 2024.

’ . „ Gerson Dionísio da Silva Filho
A$I0(? IZ02~  Vereador

CNPJ 08.860.181/0001-38
RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO N° 100 - CENTRO -  PAUDALHO -  PE -  CEP 55325-000 -  FONE (81) 3636.1306

contato@cam arapaudalho.pe.gov.br

mailto:contato@camarapaudalho.pe.gov.br

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE PAUDALHO
CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO

JUSTIFICATIVA

Evanildo da Silva, nascido no dia 15 de janeiro de 1965, natural de Tracunhaém, filho
de Luís Tude da Silva e Elizete da Luz da Silva. Irmão de Edvan (in memoriam) e Janaína.

Na cidade natal de Tracunhaém começou a aprender o artesanato com argila por volta
dos 7 a 8 anos de idade com os meus pais. Inicialmente aprendeu com a mãe a preparação
do barro, a moldagem de rostos, bojo das peças, etc. Já com seu pai, a dar acabamento nas
peças, enfornar o forno (colocar as peças no forno do jeito certo para serem queimadas) e a
queimar o forno. Com outros mestres de Tracunhaém aprendeu a olaria e a produção de
jarras.

Toda a fase inicial de seu aprendizado foi em sua residência, tendo em vista a mesma
possui uma olaria, assim como também o atelier onde vendiam as peças produzidas.
Segundo relatos do artesão, a olaria foi a parte mais demorada e talvez a mais difícil de
aprender, contudo, o amor pelo artesanato o fez não observar as dificuldades, nunca
desistindo de seu sonho.

Com o tempo foi se especializando e aprendendo mais na prática dessa arte e
vendendo peças em feiras também de outras cidades como: Olinda, Carpina, São Joaquim do
Monte, etc. Também ministrou aulas de artesanato na escola Maciel Monteiro, em Nazaré da
Mata, por volta de 1982.

Depois desse período desenvolvendo suas técnicas com artesanato no barro, passou a
comercializa-las também na feira de São Severino dos Ramos* aqui em Paudalho.

Com o passar dos anos mudou-se para Paudalho, onde reside a cerca de 29 anos.

Casou-se com Sandra, com quem teve três filhos: Crislane, Elãne e Eronildo

Participou da Fenearte nos anos de 2008 e 2010 f  também do projeto Mais Educação
por volta do ano de 2013, ministranáo abfes de*aft&Sánáto para alunos do ensino fundamental
na Escola Municipal Gilda Barbosa, no distrito de Guadalajara, ao longo de cerca de 6 meses.
Desde 2016 passou a expor suas peças quase todos os dias lateralmente à BR 408, próximo
de sua residência.

Em 2019 com a ajuda dos meus filhos começou a divulgar sua arte em redes sociais, o
que trouxe novos clientes com encomendas cada vez mais diferentes da forma que
costumava confeccionar, diversificando com isso seu trabalho.

Em 2021 passou a freqüentar a Secretaria de Cultura de Paudalho, abrindo com isso
novas oportunidades.

Em 22 de julho de 2021 recebeu a Carteira Profissional do Artesão através da
Secretária de Cultura de Paudalho. Em outubro de 2021, participei da 1o Feira Multicultural da
cidade de Paudalho, contribuindo assim para a diversidade de artes da feira na cidade.

CNPJ 08.860.181/0001-38
RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO N° 100 -  CENTRO - PAUDALHO -  PE -  CEP 55.825-000 -  FONE (81) 3636.1306

contato@cam arapaudalho.pe.gov.br

mailto:contato@camarapaudalho.pe.gov.br

Í f \ ----- pfcí ESTADO DE PERNAMBUCO
Và [ • *  j j F  MUNICÍPIO DE PAUDALHO

CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Nos anos 2021 a 2022 participou do edital Paudalho Criativo, como um dos artesãos
beneficiados pelo projeto através da Lei Aldir Blanc e em 03 de dezembro de 2021 participou
de uma entrevista no Jornal Bom Dia Pernambuco, da emissora Globo.

GABINETE DO VEREADOR

Paudalho, 13 de junho de 2024

°C hi O

Gerson Dionisio da Silva Filhe
Vereador

^UDALHV

CNPJ 08.860.181/0001-38
RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO N° 100 - CENTRO - PAUDALHO -  PE -  CEP 55.825-000 -  FONE (81) 3636.1306

contato@cam arapaudalho.pe.gov.br

j

mailto:contato@camarapaudalho.pe.gov.br